Si igitur decreuerit dare apostolos negatiuos ſeu refutatorios, adueniente termino peremptorio assignato, exhibebis per modum qui ſequitur in scriptis,

Forma

Inquisitorum cum Commentarijs.

45

Forma dandi apostolos negatiuos.

Et dictus Inquisitor respondens prefatæ in teriecta appellationi (si dici appellatio meatur) dicit, quod ipse iuste & secundum canonicas functiones, ac consulta ad Inquisitores & priuilegia corundem processit, & procedere intedit, ac a iuris tramite non discessit, nec discedere intendit: neque tibi ipsum appellante aggrauauit, nec aggrauare intellexit, nec intendit, quod patet per causas coloratas allegatas singulas discurrendo: Non enim gravauit eum in hoc, quod ipsum cepit, & captum tenuit; quia cum sit sibi delatus de heretica prauitate, & testes multos habeat contra eum, in merito ipsum tanquam conuictum de heretis, vel sibi vehementer suspectum capti re nente debuit, atque debet: nec gravauit eum: quia dare ipsu[m] noluit cautioni: nam cum criminis ha[cer]e sit crimen de maioribus, & ipse appellans esset conuictus, & staret in negatiua, nequaquam erat, nec est cautioni etiam maxima dandus: sed est & erat in carceribus detinendus: Et sic discurrat per alias rationes. Quo facto, dicat sic;

Quare apparet, quod ipse Inquisitor iuste, & debite processit, & a iuris semitis minime deuiauit, minusque ipsum in aliquo gravauit: sed ipse appellas per causas coloratas, atq[ue] fictas nititur subterfugere iudicium, iniuste & indebet appellans: propter quae eius appellatio est friuola atque nulla, vt pote a nullo gravaamine interiecta, pecatis in materia, & forma. Et cum appellationibus finolis, nec iura deferant, & nec sit a iudice deferendum: ideo dicit ipse Inquisitor, quod interiecta appellationem non admittit, nec admittere intendit, nec ei deferit, nec ei deferre proponit. Et hanc responsonem offert dicto tali, sic indebet appellanti, pro apostolis negatiuis, & mandat inferi statim, & immediate post appellationem prædicam eidem præsentatam: Et sic tradat notario, qui appellationem eidem presentauit.

Forma alia concedendi appellanti apostolos negatiuos.

Et dictus Inquisitor respondendo antefatæ in teriecta appellationi (si dici appellatio meatur) dicit quod ipse iuste & iuridice contra ipsum appellantem processit, nec ipsum in iudicio aggrauauit, sed ipse appellans timens ne secundi eius demerita feratur contra eum sententia, nititur subterfugere iudicium & iustitiam; fingensque si indebet aggrauatum, sine causa legitima appellavit: propter que eius colorata appellatio de iure est friuola atq[ue] falsa, vt pote a nullo gravaamine interiecta: & cum appellationib[us] friuolis nec iusta deferant, & nec sit a iudice deferendum: ideo dicit ipse Inquisitor, quod interiecta appellatione non admittit, nec ei deferit, nec deferre intedit. Et hanc responsonem offert pro apostolis negatiuis, mandando ea inferi immediate post interiectam appellationem. Et sic tradat notario, qui appellationem eidem presentauit.

Quib[us] apostolis negatiuis, sic exhibitis appell-

A lanti, statim Inquisitor continuando, ipsum suū officium exequatur, mandando eundem capi, seu detineri, vel tibi ipsum arrestando, & vel terminum Arrestare, ad comparandum coram se eidem assignando, vel de qua vide aliquid simile, propter quod appareat, quod non definit esse iudex; continuabitq[ue] processum suū mentatio,

contra appellantem; quoq[ue] per iudicem, ad quod fuerat appellatum, si prohibiti ne procedat: Causa ueat tamen Inquisitor, quod nullam nouitatem Arrestare, faciat erga appellantis personam, nec ipsum causam appellat. in-

pendo: nec, si captus est, a carcere liberando: nec ter pos,

alias ab hora, qua appellanti fuit appellatio sibi præsentata, quoq[ue] eidem appellanti apostolos tradiderit negatiuos: sed ex tunc (vt predicitur) poterit si iustitia hoc requirat, quoq[ue] sit prohibitus a iudice, ad quem fuerat appellatum: & tunc cum processibus tibi clausis & sigillatis, & cum fidia & tuta custodia, idonea cautione, si oportue post hoc, litteris remittet eum ad iudicem antedictum.

Cap. 1. 2.
ap. lib. 6.

Si autem Inquisitor exhibere decreuerit appeti- p[ro]tationi apostolos affirmatiuos, & reverentiales adueniente eidem termino peremptorio assignato ad dandum & recipiendum apostolos, exhibebit per modum, qui sequitur, in scriptis.

Forma concedendi appellanti Apostolos affirmatiuos.

Et dictus Inquisitor respondens prefatæ in teriectioni appellationis (si dici appellatio meatur) dicit, quod ipse iuste, & prout debuit de iure, in causa præsenti processit, & non alias, nec dictu[m] appellante aggrauasse intendit: quod patet ad allegatas rationes singulas discurrendo. Non enim ipsum gravauit in hoc, quod dicit, &c. Discurrat per causas singulas appellationis meliori modo, & cum veritate, qua poterit respondere, concludendo sic:

Quare apparet, quod ipse Inquisitor dictum appellatè nullatenus gravauit, nec cām dedit ei de appellandi: sed ipse appellas metuēs ne secundū eius demerita ad iustitiam procedatur, appellavit: propter quod eius appellatio est friuola atque nulla, q[ue] a nullo gravaamine interiecta, nec ei est iure a iudice deferendum. Verū & propter reverentia ledis Apostolica, ad quā extitit appellatio, dicit ipse Inquisitor, quod dicta appellatione admittit, eique deferit, & deferre intedit, totum præfens negotium ad Sanctissimum dominū nostrum Papam, & sanctam sedē Apostolicam remittendo, assignando eidem appellanti certū tempus, scilicet tot menses proxime sequentes, infra quos cū processibus clausis & sigillatis, sibi per ipsum Inquisitorē tradēdis, & alias data idonea cautione de præsentando se in Romana curia, vel cum fida & tuta custodia, ei de per ipsum Inquisitorē exhibenda, habet se in Romana curia presentare domino nostro Papa.

Et hanc responsonem offert ipse Inquisitor eidem appellanti pro Apostolis affirmatiuis, & mandat eam inferi immediate post interiectam appellationem eidem presentatam. Et sic tradat Notario, qui appellationem eidem presentauit.

Ff 4 Forma

Forma alia brevior ad idem.

ET dictus Inquisitor respondens appellationi interiecta dicit, quod ipse iuste & debite contra appellatem processit, nec eum in aliquo grauauit; propter quod eius appellatio videtur esse friuola atque nulla, ut pote a nullo grauamine interiecta; verum propter reuerentiam Sedis Apostolice, ad quam exiit appellatum, & ut ibi melius de causa meritis videatur, dictam appellationem, admittit, eique defertur, ut praeſentum praefatum ne gotium ad sanctam sedem Apostolicam remittē

¶ c. Cam sit do totaliter, & ex toto: assignando † eidem appell. Romana. de lanti tale certum tempus, infra quod cum pro appell. & c. 1. cessibus clausis, sibi per Inquisitorem tradendis, §. post hoc de & cum sibi data idonea cautione de se præsentā B appell. lib. 6. do, habeat se præsentare domino nostro Pape.

Et hanc reffensionem offert pro apostolis reuerentialibus mandans eandem inseri statim & immediate post predictam appellationem eidem prefatam per notarium appellationis eiusdem.

¶ c. Cum appellationib. §. si vero iuder. de appell. lib. 6. Attendant h. autem prudens Inquisitor, q. mox vt a postolos reuerentialibus appellanti exhibuit, in causa illa, pro qua ille appellavit, statim ipse desinit esse iudex, † nec potest amplius de illa cognoscere, nisi causa sibi remissa fuerit per Sanctissimum dominum nostrum Papam: quare de causa illa se amplius non intromittat nisi mittendo dictum appellantem per modū predictū ad D. N. Papam, signando eidem terminū competetē, vt pote vnius mensis, duotorū, vel trium, quatenus interim possit ad cundē disponere, & parare, recipiatq; ab eo de comparendo & se præsentando in Romana curia infra terminum eidē assignatum idoneā cautionem: vel si appellans nō potest illam præstare, miratur cum fida custodia & tuta, vel obliget se melius quo poterit, quatenus infra terminū assignatū, in curia Romana se præseta bit domino nostro Papa, vel per ipsū nō stabit.

Si autem Inquisitor habet causam aliam, ac procedat cōtra eum in alia causa, in qua delatus non appellat, in ipsa illa causa Inquisitor iudex ri manet, prout ante. Et si post amissā appellationē, & datis apostolis reuerentialibus ipse appellās accusatur, vel denūciatur Inquisitori de alijs heresibus, vel criminibus, de quib. nō agitur in causa, pro qua appellavit, non definit esse iudex, immo potest procedere ad se informadū, & testes examinandū libere prout prius: & finita prima cā in Rom. curia vel ad Inquisitorē remissa potest procedere (vt prius) libere in secūda.

COMMENT. XXXI.

Num. 121. Quæ superiori adnotatiōne diximus de quæ inquisitoris recusatione, eadem ferme de appellatione quæ fit ab eo, statuēda videntur. ceterum quia tres est diuersa, breui oratione quid in hac causa, cum appellatur, sit agendum, ostendemus.

**De hac materia copiose Zanchinus tratt. de ha-
rēt. c. 29. ¶ ibi Campadius Squillacensis tratt. de
ha-herētis, qui scripsierint. fide cath. c. 45. Conradus Brunus lib. 4. de ha-herēt. c.
ultimo. Simancas de cath. institu. tit. 6. idem in en-**

A chyridio tit. 65. Ioannes Rojas singularibus fidei, singul. 10. incipi. appellatio tam in ciuilibus. Bernardus Comensis in lucerna verbo, appellatio. Locetus in opere iudiciali. ¶ Repertorium inquisitionis verbo, appellare. Iacobus Spréger in maleo maleficiū. 3. par. quæst. 35. Iulius Clarus in præ. cimi. §. si quæst. 94. Archidiacus, Ioan. And. Geminianus, Francus, & ceteri communiter in c. 27 inquisitionis de harēt. lib. 6. & alijs varijs locis, quos omitto libenter: nam bi ceteris copiosius res hoc spellantem tractant.

Ac primum quidem, vt & quæ Eymericus tradidit melius intelligentur, et quid etiam hodie in hac causa appellationis fieri debeat, percipiat: renouandum est id dubius quod auctor obiucere videtur de appellatione admittenda in causa harēt. cū una vbiique clament harētici beneficium appellationis denegari, cap. vt inquisitionis de harēt. lib. 6. res. non obstantibus appellationibus. Fredericus Imperator in l. commissi nobis. §. 7. in hec verba: Omne insuper proclamationis, & appellationis beneficiū ab harēticis, receptatoribus & auctorib. corundem, penitus amouemus. h. ec ibi. Et concilium Constantiense sessio. 15. appellationem per Ioannem Husz interpolata, velut iniquā & vanā, explosa.

**Sed hęc dubitatione facile dirimitur; nam a sententiā definitiā nulla hereticis appellatione concedatur, quoniam appellationis remedium ad præsidium innocentis, non ad defensionem iniquitatis fuit insti-
tutum. c. cum speciali. §. & porro. & ca. ad nos. 5. de appellatione manifestum est enim, neminem de hę
resi definitiū damnari, nisi vel confessus, vel legi-
time convulsus fuerit. Ruxus a definitiū non ap-
pellatur ob fidē fauorem, et odium hereticorum ne
iudicium prorogatur. Postremo, quoniam sententia,
que multo præcedenti consilio & matura delibera-
tione lata est, non debet per iniquas calumniantū
voces retrahari.**

**Ab interlocutorijs tamen sententijs, seu interfa-
ctionibus inquisitoriū prouocari reis licet, ubi se gra-
uari indebitē senserint, ita precebat, ac p̄e ceteris
Zanchinus d. c. 29. nu. 2. Simancas de cath. institu.
tit. 7. nu. 3. Squillacensis de fide cath. c. 45. & in-
culenter idem Eymericus 3. p. q. 216. & iuxta hęc
distinctionem intelligenda sunt quæ hic commemo-
rat auctor. cuius documenta in hac disputatione
diligentissime sunt obseruanda, paucis exceptis, que
suis locis sumus singulatim obseruaturi, ad quem
autem appelletur in hac causa, dicam paulo post is-
tit. de forma concedendi appellanti. A postolos affir-
matiōes. nu. 126. §. verum propter reuerentiam.**

**Num autē in appellatione huiusmodi, que fit ab interlocutorijs inquisitorum sententijs, exprimēda causa fit propter quam appellatur, recte quæratur, &
& se sit dignum est. Et breuiter atque constater re-
spondet, quod appellatio ab interlocutoria sine a-
grauamine, quo reus se grauari dicit, duo precipue
continere debet; primum est grauamen a quo appella-
tur, cap. cum sit Romana extra de app. & tradit
apertissime Eymericus hic, ibi: Et appellat ab In-
quisitore huiusmodi grauamina allegando, etc
rum est, causa per quā grauamen impugnatur, que
in appellatione exprimi debet. cap. vt de debitis. §.**

et cum causam extra de appella. & docet egregie Bonifacius de Vitalinis in Clem. appellanti. de app. vel. n. 24. & seq. Si quis ergo simpliciter diceret, appello à tali interlocutoria: talis appellatio nō va- deret: quia in ea nulla grauamini causa exprimere- tur; nec esset tunc differentia inter appellacionem à diffinitoria & interlocutoria contra textum in d.c. nō debitus. & in c. ex parte extra de appella. Simi- liter si quis appellaret causam solum in genere non specificare proponendo, dicens, appello à tali interlocu- toria: quia est iniusta, buiusmodi appellatio nō esset valida: quia talis expressio propter nimiam generalitatem, pro non facta haberetur. arg. l. si in rem in princip. ff. de rei vend. & l. prator edixit, in princ. ff. de iuri.

Quanquam autem taliter appellare non sufficiat at nubilominus satis erit ita causam exprimeret, & ex inspectione tenoris appellacionis cocludatur eius denter, appellantem fuisse granatum, dicam tamē ue- ra sint in appellacione contenta. ita Bonifacius in Clem. appellanti. de app. n. 27. & seq.

Quædam autem sunt irreparabilia, ut pote si delata iam fuerit questionatus realiter, &c. &c. Quotiens grauamina irreparabilia inferri possunt, prudentissime animaduerendum est, ne quid ab In- quisitoribus incaute, ac sine maturo consilio, conu- tatis si opus fuerit peritis, geratur, nequæ ad tortu- ram denunciandum est sine indiciis legitimis, sed de hoc articulo insignis extat instruclio Madriliana, apud Hispanos anni MDLX I. c. 50. in qua ita cau- tum est: Debent Inquisitores plurimum considerare, ut sententia de retorquendo iusti feratur, & precedentibus legitimis indiciis. Et eum de hoc dubitauerint (quia ex hoc nascitur præiu- dicium irreparabile, & quoniam in causa hæ- ris habet locum appellatio ab interlocutoria iudi- cis sententia) concedent reo appellanti appellacionem. Sed si talem dubitationem non habeat, immo reputant indicia ex processu resoluta legitima esse; tunc ad executionem tortura sine mo- re est procedendum: quoniam appellatio hoc ca- sa fuisse reputatur, sed in dubio semper est ap- pellationis deferendum. & ulterius considerare debent Inquisitores neque ad septentiam torme- ti, neq; ad eius executionem procedendum esse, nisi causa conclusa, & acceptis rei defensionib. haec ibi. quæ vbiique obsernari vellem, quoniam tu- iffissima sunt & equissima.

b Attendatque Inquisitor ne aliquid innouet circa appellancem, &c.] Causam eleganter tradit Vlptanus, in l. 1. ff. nibil nouari appellat. interpo- his verbis: Appellatione interposita, sive rece- pta sit, sive non, medio tpe nihil nouari oportet. Si quidem fuerit recepta appellatio: quia recepta est. Si vero non est recepta, ne præjudicium fiat, quoad deliberetur, utrum recipienda sit appella- tio an non sit. Recepta autem appellacione, tam diu nihil erit innouandum, quamdiu de appella- tione fuerit pronuntiatum. haec Vlptanus.

c Et sic ab Inquisitore appellat, & causas fri- uolas a signat. Vt appellatio ab interlocutoria In- quisitoris sententia admittatur, causæ iustæ afferri debent: nam fuiola nullo modo sunt admittenda.

A. cum appellationibus de appellatio. lib. 6.

Quæ autem dicantur fruiola appellationes, non videtur iure expressum, & propter ea arbitrio iudi- cantium relinquitur id definire, & Inquisitor an ap- pellationis causa sit fruiola nec ne, nisi peritissimus sit, & doctissimus consilio peritorum statuere debet; hoc enim semper est titius: cognoscetur autem, fruiolas esse appellationis causas, quando nec iustæ afferrent rationem, aut iuri consonam, aut non idoneam.

Quod vero de appellatione ob fruiolas causas in terposita diximus, idem locum habet, cum causa fru- stratoris, aut moratoria incoponuntur, quæ nullæ rationem probabilem secum ferunt: moratoria enim appellationes recipi non debent, cum non tamen appella- tiones quam iudicaciones dici debent; in eum poti- ssimum finem à reis astutis, & cauillosis fieri, ut iudiciorum inique cunctum, & causam producant; nam frustratoria appellatio est, quæ morandi causa interponitur. l. 4. ff. de appellat. recipien, vel non.

Postremo quia sepe contingit multos in sacro in- quisitionis officio iniquæ & fraudulenter appellare, ut processum & iudicium Inquisitoris impedian- sentiamq; morentur, ut optimè ciui bic crimina- tuerit Eymericus: propter ea bis fraudibus vigilanter est occurrentum, quod quibus modis fieri possit, tradit copiose Bernardus Comensis in lucerna, verbo, appellatio. num. 6. ubi numerat 30 notabilia in hac causa satis utilia, quæ breuitatis gratia omitto.

Qua autem ratione sit appellatio formanda, tra- dit abunde Hostiensis in summa titu. de appella. §. qualiter sit appellatio facienda. cum multis seq. Speculator lib. 4. tit. de appella.

d Exhibeat appellanti apostolos affirmatiuos seu reuerentiales.] Post appellatione interposita, quo ordine sit res gerenda docet hic Eymericus, iux- ta legum sanctiones, à quib. in tota hac praxi forman- da nusquam discedit: nam de proposita apostolorum materia ita scribit Martianus l. 1. ff. de libellis di- missoriis. Post appellationem interposita litteræ dandæ sunt ab eo, a quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cognitus est, sive principi- pem, sive quem alium: quas litteras dimissorias sive apostolos appellant. Sensus autem litterarum talis est: appellasse puta Lucium Titium à sententiâ illius, quæ inter illos dicta est. haec tamen Marianus.

Dicit autem sunt apostoli, επει τοῦ διωκείλεται, quod mittere significat. l. dimissorie. 106. ff. de verbo. figu. & qua ratione formenur, tradit breuiter Accursius in d.l. dimissorie. copiose Speculator li. 4. tit. de apostolis seu libellis dimissoriis, & Gratia nus in c. post appellationem. 2. q. 6. & 73. dist.

Apostolorum vero varia sunt genera: sunt enim aut conventionales, aut testimoniales, aut dimisso- rii, aut refutatorii, aut reuerentiales, seu affirmati- ui, ut tradit Speculator præcitate loco n. 1. & Ho- stiensis in Sum. tit. de appella. §. qualiter. vers. dicuntur autem apostoli. Ad hunc Eymericum locum illustran- dum de refutatoriis primis, tum de reuerentiali- bus, quos affirmatos appellant, breuiter dicam.

Ergo apostoli refutatoriis, sive negatiui sunt illi, gatui quos- per quos appetit indicem a quo appellatur, non de- cantur. ferre

AP-
nes fructato-
ris, & mora-
toria repellere.

Num. 124.
Appellatio
interposita
quo ordine
res geruntur.

ferre appellationi, nec eam admittere in quibus cū index appellationem refutat, causam refutationis inserere debet c. 1. §. in quibus de appellatio. lib. 6. ibi: In quibus appellationis causam iudex exprimat, & cur appellatio non sit admissa. hoc ibi. Fait tex. in l. penult. ff. de appellatio. recipien. vel nō. ibi: Et causam pro qua non receperit appellationem.

Qui fine apostoli affirmatiui seu reuerentiales.

Affirmatiui apostoli per contrarium dicuntur, cū appellationi deferatur: eosdem reuerentiales non incommode appellabis, quia ob reuerentiam superioris iudicis, cui destinantur, quodammodo concedi videtur. c. ordi. de appellatio. li. 6. l. eos. §. super his. C. de appell. ita ferme Hesienfis, & Speculator precatiis locis, vbi Speculator singulorum formas nominatim tradit: sed quas hic prescribit Eymericus, perfectas esse seio, numquid autem hec in hac criminis causa locum habeant, paulo post docebo.

Num. 125. Quid arrestra vox vulgatis est apud Hispanos. Est autem arrestare, vel dominum propriam, vel totam ciuitatem, vel alium certum, ac praeinitum locum reo assignare, extra quem non potest exire absque expressa iudicis facultate: idq; quandoq; sub certa pena statuta, vt, verbis gratia, ne exeat sub pena mille ducatorum: quandoque vero nulla pena adiecta, vt cum delicta sunt leuias: de quo video c. vt fam. & c. nuper. de sent. excommunicati, & Ioannem Imolam, & Zabarella in clem. 1. cod. sit. & Campegiun apud Zanchinū, c. 8. vers. capiendo, & arrestando.

Dixi, quandoque nulla pena est adiecta, quoniam cum aliquis bona opinione, & fama apud Inquisidores denuntiatur, si leue sit crimen, non mittitur in carcere, sed accersitur ab Inquisitoribus, interrogatur ordine indicatio, & fit sibi verbale mandatum; ne verbi gratia, è ciuitate exeat, donec aliud fuerit definitum: interim secreto causa tractatur, et debito fine terminatur.

Atque huius quidem arrestationis non est modicus usus etiam in hoc tribunal. verum cum delicta graui, & pena magna, praesertim corporalis est imponenda, non est locus arresto, sed ad realem capturam venire oportebit, vt alibi plenius dixi.

Num. 126. f Si autem Inquisitor exhibere decreuerit appellanti apostolos affirmatiuos, & reuerentiales, &c. c. t.]

Quoties apostoli negatiui reis dandi sunt, hoc est, si eorum appellatio non admittitur, quid fieri debet, optimè hancenius docuit Eymericus, cui in praecedentib. cōmetariis addidimus, quæ lucē ei afferre poterant, quaq; spectata horū tēporū consuetudine necessaria videbantur: nunc vero quid sit agendum cum appellatio admittitur, accuratē etiam ostendit auctor iuxta cōunes iuris regulas: & in summa hoc cōcludit, vbi admissa est rei appellatio, si reus qui appellauit, transmittendus est ad fedē Apostolicā, cum processu, & idonea custodia ne fugere possit.

Hec tamen observatione indigent: neq; enim inferiores Inquisidores hodie hoc iure videntur, & in appellatio. qd Hispania quidem Madriliana instructione anni Domini MDLXI. c. 51. de hac re ita cauetur. Si in aliquo casu videatur Inquisitoribus appellationem esse admittendam, in causis criminalibus reorū

Cum reo cō. editur appellatio, qd

A in carcerebus detentorum, debent mittere processus ad Senatum inquisitionis, non factis tertiorib. ipsiis reis, & ita cautē ac secreto, vt nullus extra carcere id intelligat: quoniam si Senatus aliter videatur in aliqua causa particulati id possit pricipere, & prouidere. hoc ibi.

In alijs vero prouincijs, ac praesertim in Italia, lac hac consuetudine videntur Inquisidores: vbi admis- sa est appellatio, Sacrosanctas, & generalis Roma nō inquisitionis in tota repub. Christiana Senatum consulunt, breviter & summarie causam narrante: si Senatus indicat reos esse Romanam transmittendos, id fieri iubet, & Inquisidores cum idonea cautione,

& custodia reos tunc Romanam deslinant. neque ab hac consuetudine est villo patto recordandum ob priuilegia & consequi possent, si res aliter gererentur.

g Verum propter reuerentiam Sedi Apostolicae, ad quam exitit appellatum.] Vbi statua fuit licere in causis fidei pronocare ab interlocutori

sententijs, seu interfationibus Inquisitorum ratione grauaminum, protinus queritur ad quem sit appellandum: & Eymericus hoc loco verē scribit ad Sedem Apostolicam prouocandum: Sed Zanchinus tract. de heret. c. 29. & nu. 3. & 4. quem penitus se

quantur Auctor Repertoriis inquisitorum, & Vmbertus Locatus in opere judiciali verbo, appellare, & nonnulli alij de hoc articulo ita sentiunt: Aut appellatur à processu Inquisitoris, aut a processu Episcopi: si ab Inquisitore prouocetur, ad Papam est appellandum, cum ipse Inquisitorem delegauerit: nam regula certa est, a delegato ad delegantē prouocandum, l. Imperatores. ff. de appellat. l. pricipi- mus. §. huic. C. de appellat. ca. super questionum, porro, extra de offic. deleg. neque de bac assertione est aliqua difficultas.

Quod si ab Episcopis agentibus adversus hereticos prouocetur, ita distinguunt: si Episcopus prodat adversus exemptos, quia tunc delegata iurisdictione procedit, similiter ad Papam est prouocandum quod si ex iurisdictione ordinaria agat adversus non exemptos, tunc ad proximum superiorem, videlicet ad Metropolitanum appellari poterit in causis fidei, quemadmodum sit in alijs causis, vel etiam omni medio ad Papam. c. si duabus de applica. c. quoties. & c. ad Romanam. 2. q. 6.

Hec possumus assertio, de prouocando in causis fidei ad Metropolitanum, non facile videtur admittenda: quā ob rem putabam quoconque modo agat & excepit p̄scopus, cum ab eo prouocatur, semper ad Sedem Apostolicā supremum est tribunal. viuieris suis. Elissimae inquisitionis Romanae esse appellandum. cū enim negotia fidei inter maiores Ecclesie causas cōputentur, consequitur planē ad Sedem esse Apostolicā defera. c. maiores. de baptis. & eius effetu: traditq; luculentem Anacletus Papam, epistola quadam prima in hac verba: Difficiliores qua- stiones, & maiores causas ad Sedem Apostolicā referantur: quoniam Apostoli hoc statuerūt ius- sione Salvatoris, vt maiores & difficiles questio- nes semper ad fedem deferauntur. Apostolicā, su- per quam Christus viuieram cōstruxit Eccle- siam, dicente ipso ad beatum Principem Aposto- lorū. Tu es Petrus, & super hanc petrā edificabo

cabo ecclesiam meam. hec ibi. Huc etiā spectat, que doctissime docet Melchior Canus lib. 6. de locis theologicis. c. 4.

Nec mihi quisquam obijciat, hoc verū esse, quod agitur de propositionibus nondum definitis, aut de dubijs circa fidēi articulos; secus vero dicendum in casu nostrō, in quo agitur de minimis quibusdam rebus, videlicet grauaminibus, & alijs huicmodi, que ad causas fidei non ridentur proprie & vere pertinere: nam hoc non facile censeo admittēdū, cum simil in his causa fidei tractetur: & qui prouocat in uno, in alio quoque non obscure prouocare videatur. Rursus etiam quoniam cum ad solum Papam pertineat proprie & principaliter de fide respondere, & fidei causas terminare, & per consequēt ad eum pertinebit eius accessoria expedire, ita Hostiensis in c. excommunicamus 1. §. catholici. extra de heret. & I. And. in codem c. §. volumus. vers. crux tamen prædicari. idem Ioannes And. in ead abolendam. circa finem de heret.

Atque in hanc sententiam prudentissime inclinat paucis antea diebus quām hęc scriberemus Petrus Drusiana sancte Romana, & generalis Inquisitoris afferor, vir in signi eruditione, & prudētia singulari, qui cū à me rogatus esset de hac res sentēsum dicere, humanissime respondit in hęc verba.

Magna subest causa quod Sæctitas sua moue riposuit ad statuēdū, quod in causis fidei ad Papam semper appellari debeat, vel ad supremum tribunal vniuersalis Inquisitionis Romanae, tum propter rei gruitatem, tum etiam propter euitāda multa inconuenientia: & quia ipsi metropoli tani in arduis tenentur consulere fedem Apostoli quamquare circuitus inutiles essent euitādi, qui bus rei fatigantur, negotia fidei publicantur, nec ea cura & dignitate tractantur, sicut tractari debet. hæc tamen vir ille.

In Hispania, ut paulo ante dicebamus, ab inferioribus Inquisitoribus ad generalem eorum regnum Inquisitorem seu Inquisitionis præsidem provocatur, qui cum consiliariis eius Senatus de appellatione cognoscunt.

In Catorius prouincijs longe distantib. a Romana curia, ne fidei causa protraheretur, & delinquētare, ipsa longa temporis mora & expectatione satigatur, saluberrimum esset constituerre unum aliquem insigni pietate & eruditione virum, veluti Metropolitanum, vel Summi Pont. Nuntium, aut a latere Legati, si adesset, instar generalis Inquisitoris Hispaniae, ad quē in hac causa prouocaretur, cū appellatur ab inferioribus Inquisitoribus, vel Episcopis; interim, ut paulo ante diximus, sedes Apostolica consulatur.

b. Attendant autē prudēt Inquisitor, q̄ mox, vt Apostolos reverentiales appellati exhibuit, &c. statim ipse definit esse index, &c.] Index deferēt appellatio, hoc est, appellatio admittens, index esse definit in illa causa. c. cū appellatio. §. si ve- nio ro index de app. li. 6. huic tamē decisioni videtur aduersari text. in c. ad aures. de app. vbi is qui ap- pellavit, si intra terminū non prosequatur appellatio, non liberatur à iurisdictione indicis a quo. Ceterum, huic dubitationi respōdeo cū Geminia

A no in d. cap. cum appellationibus. §. si vero index. in fine. vers. an index. quod per appellationem interpolatam, & delationem cī factā seu admissam, nō est suspensa iurisdictionis indicis a quo, quantum ad illa, que tendunt in faciliorem exitum appellationis. & hec est causa, cur etiam post appellationem, index a quo remanet index ad terminum assignādum, & apostolos tradendos, & ad prosequendam appellationem. c. 1. §. 1. de appellatio. lib. 6. & iurisdictionem tunc abdicat cum apostolos tradit; quod doctissime Eymericus hic indicat, dum ait: Quod mox vi iudex apostolos exhibuit appellanti, definit in ea causa esse iudex. hanc Eymerici doctrinā nullis pene mutatis refert Jacobus Sprenger in malleo maleficarū par. 3. q. 35. vers. attendar autem.

i. Si autem Inquisitor habet caulam aliā, &c. in ipsa illa causa Inquisitor index remanet prout ante.] Hanc Eymerici doctrinam probat text. in c. ad hęc. el. primo. de appellatio. vbi statuitur posse reum conueniri coram indice a quo appellauit, in alia causa, nisi eum velut suspectum velut recusare; addo tamen, quod si crimen fuerit manifestū, in quo non potest commoda afferri excusatio, aut suspicio- nis iustae ratio ob quam possit index recusari, tunc locum non habebit suspecti recusatio. c. proposuit, de appell. ex quib. iuribus videtur hoc loco verissima esse Eymerici doctrina, & diligenter notanda, cum possit quandoq; occurrere usus eius: nā si quis, verbi gratia, in causa barefis appellauit eo modo, quo hæc tamen dictum est, & post appellationem admissam de alijs barefisibus Inquisitori denuntietur, re vera in illis adhuc subiectus remanet inquisitori, et appellatione nō obstat, poterit procedere cōtra eū.

Et quamquam Eymericus hoc loco vere afferat, in tali casu: finita prima causa, cum posse procedere libere in secunda, probabilius esse crederem, quod si erimen de quo postea denuntiatur, est grauius vel horribilius, quam prius, cuius punitio si omittetur, populus fortassis, aut multi scandalizarentur; tunc omissa causa appellationis, posset Inquisitor in alia causa reum iudicare, quamvis prima appellatio nis causa nō esset expedita, per textum singularem in d. c. proposuit. de appellatio. m. fine ibi: iudex tamē a quo appellatur (quia illi omnino suspectus est) cum non dēt ad respondentum super alijs compellere, nisi pro criminis adeo graui & manifesto, quo ipso actu merito sit damnandus. hec ibi. Nam tali casu nec suspecti recusatio, nec iurisdictionis indicis ad quem est appellatum, impedit iurisdictionem indicis a quo: cum is tunc in granis, & manifesto criminis nihil fere faciat aliud quā iuris penale delicto debitam & assignatam declarare. His tamen cessantibus tutius videtur non procedere, & superioris responsū expectare.

Quod Inquisitores non debent moram trahere in Romana Curia.

C Onsulo autem Inquisitorib. quibuscumq; Ego Frater Nicolaus Eymerici Aragonie Inquisitor: qui in Romana curia multis annis ēt interpellatis, aliquando diuersos super crimino- hære-

Interposita
appellatione
quando pol-
lit Inquisitor
contra appel-
lantem pro-
cedere.

hæresis, eorum exigentibus demeritis, fatigauit; ad condemnationem; & verba vice multis annis fui etiam fatigatus varijs tadijs, miserijs, laboribus, & expensis, qui & modos curia sum expertus: quod negotia fidei, quæ per appellaciones ad Romanam curiam deuoluuntur, non current Inquisidores personaliter ducere, nec parte facere, nisi confidant de pleno iurasupio, & favore curie magno, quod expedient tempore exiguo: de quibus omnibus non est faciliter & probabiliter confidendum: sed sint^b diligentes, prouidi & circumspicti ad processus suos bene fundandum, & de hisquæ concernunt corū officium, & non de alijs inquirendum, testes & de latum diligenter examinandum, delatum in sua causa ad defensiones legitimas admittendū, contra ius & iustitiam eum non vexandum, in toto processus decursum à iuriis tramite non discedendum, & tunc superuenientibus appellationibus, causis ad Romanam curiam deuolutis, inquisidores dictos processus clausos, & sigillatos, ad Romanam curiam mittant, iudicibus assignatis, qui iustitiam faciant, processus meritis actitatis: nec Inquisidores current ibi agere contra appellantes, sed dimittant eos praedictis suis iudicibus iudicados. Qui iudices, si Inquisidores nolunt facere partem contra appellantes, procedent ex officio ad procriptionem^a appellantium, si voluerint expediti. Vbi autem Inquisidores ad appellantium instantiam citetur personaliter, & compareantur, caueant omnino item nō intrare, sed attendant processus exhibere, & totam causam ad illos reducere; & procurent, ut citius poterūt remeare, ne ibi tadijs, miserijs, laboribus, & expensis dampnabiliter fatigentur; sequuntur namque damna Ecclesiæ sanctæ multa, quando Inquisidores in Romana curia propter causas huiusmodi longo tempore trahunt moram.